Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

DECRETO Nº 073/2020, de 16 de abril de 2020.

CANCELA A 48ª. EDIÇÃO DO EVENTO OFICIAL “FESTIVAL DE
FOLCLORE PREVISTO PARA O ANO DE 2020 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

REGIS LUIZ HAHN, Prefeito Municipal de Nova Petrópolis, no uso de suas

atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidos pelos artigos 65 e 66 da Lei
Orgânica do Município e

CONSIDERANDO o estudo e análise efetuado pela Comissão Organizadora
do 48° Festival Internacional de Folclore que, ouvido o Conselho Municipal de Saúde e o
Conselho Municipal de Políticas Públicas Culturais de Nova Petrópolis, concluiu por
recomendar o cancelamento da realização do Festival Internacional de Folclore – edição
2020, previsto para ser realizado de 16 de julho a 02 de agosto de 2020, em decorrência
dos efeitos da Pandemia do Novo Corona vírus – COVID-19;

DECRETA

Art. 1°- Fica cancelada a edição do Festival Internacional de Folclore, previsto

para ser realizado de 16 de julho a 02 de agosto de 2020, em virtude da Pandemia do
Novo Corona vírus – COVID-19.

Parágrafo Único – As razões de interesse público para o cancelamento
determinado no caput, encontram-se justificadas na recomendação subscrita pela
Comissão Organizadora do 48° Festival Internacional de Folclore e aquiescida pelos
Conselhos Municipais de Saúde e de Politicas Públicas Culturais de Nova Petrópolis
constante do Anexo Único deste Decreto que dele fica fazendo parte integrante.

Art. 2°- Sem prejuízo ao cancelamento do evento do 48° Festival
Internacional de Folclore, a sua comissão organizadora deverá manter-se ativa até o dia
30 de agosto de 2020, a quem caberá, nesse período;

a) Acompanhar a prestação de contas do Acordo de Cooperação firmado
com a Associação dos Grupos de Danças Folclóricas Alemãs de Nova Petrópolis, e
opinar sobre eventuais valores gastos pela Entidade Parceira, até a data do
cancelamento do evento.

b) Monitorar e analisar ao longo desse período a viabilidade de realização de
um evento local, ou regional, de menores proporções, para marcar a memória do evento
cancelado, respeitadas as observações da Secretaria Municipal de Saúde, decorrentes
dos efeitos da Pandemia do Corona vírus – COVID 19.

Art. 3°- Fica extinto o Acordo de Cooperação firmado com a Associação dos
Grupos de Danças Folclóricas Alemãs de Nova Petrópolis, a quem caberá a prestação de
contas das atividades, metas e serviços realizados até a data deste Decreto, nos termos
nele previstos e na Lei Federal n° 13019/2014.

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

Art. 4°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

                      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA PETRÓPOLIS, 16 de
abril de 2020.

                       REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

     REGIS LUIZ HAHN
DÉBORA SCHWANTES DE BRAGA     Prefeito Municipal
Secretaria Municipal da Administração

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

ANEXO ÚNICO

Cancelamento do 48º Festival Internacional de Folclore

Nova Petrópolis, Jardim da Serra Gaúcha e Capital Nacional do Cooperativismo, foi

nomeada, em fevereiro de 2020, Cidade Internacional do Folclore IOV-Brasil, durante o
Congresso da Juventude IOV Brasil e Encontro das Comissões. Esta foi a primeira
atividade do 48º Festival Internacional de Folclore de Nova Petrópolis, conforme acordo
de cooperação firmado entre a Associação dos Grupos de Dança Folclóricas Alemãs e a
Administração Municipal.

Conforme o plano de trabalho, a segunda atividade ocorreria no dia 4 de abril de
2020, na Sociedade Cultural e Esportiva Linha Araripe, onde seria realizado o 33º Baile
de Escolha das Soberanas do Folclore Alemão 2020/2021. Porém, devido à pandemia
causada pelo novo coronavírus - COVID-19, o Município de Nova Petrópolis decretou
Calamidade Pública, suspendendo, adiando e cancelando diversas atividades, dentre
elas, o Baile de Escolha das Soberanas do Folclore Alemão.

Os diversos Decretos Municipais, Estaduais e Federal incorrem na proteção ao ser
humano, obedecendo as orientações da Organização Mundial de Saúde (OMS).

Estamos, hoje, dia 16 de abril de 2020, no 29º dia de quarentena. Toda a
comunidade de Nova Petrópolis encontra-se engajada para combater a proliferação do
vírus.

Analisando o contexto atual, os dados provenientes da mídia e da Secretaria
Municipal de Saúde e Assistência Social, bem como, os impactos na economia causados
pelos períodos de “quarentena” orientados pelo Ministério da Saúde do Governo Federal.

 Considerando:
- O Festival Internacional de Folclore possuir, anualmente, uma expectativa de

público superior a 100 mil pessoas nos 18 dias de evento, com programações diárias,
dentro e fora do palco principal, além de grande número de expositores da Feira da
Diversidade e praça de alimentação.

- A grande movimentação de pessoas, mesmo o evento ocorrendo na Rua Coberta
em área aberta, haverá aglomeração e dificilmente o público respeitaria a distância 2
metros da outra pessoa.

- O evento envolve cerca de 500 artistas vindos dos mais diversos países, Estados
e Municípios; a estes é ofertada estadia e alimentação.

- Considerando que, mesmo que façamos uma triagem de locais com menos
proliferação da doença entre os grupos que selecionarmos, não há certeza de que não
atrairíamos portador(es) da COVID-19.

- Que o evento ocorre em meados de Julho, onde temos dias típicos de inverno
rigorosos, e também dias quentes, que por vezes, abalam a saúde de pessoas
(dançarinos/expositores) que não estão acostumadas com estas mudanças drásticas de
temperatura, podem vir a utilizar, caso seja necessário, os Serviços Básicos de Saúde de
Nova Petrópolis, onde, por vezes, se faz necessária alguma internação.

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/

Prefeitura Municipal de Nova Petrópolis
Rio Grande do Sul

Rua 7 de Setembro, 330 | 2º Andar | Centro | 95150-000 | 54 3281.8400
Nova Petrópolis – RS | Jardim da Serra Gaúcha | Capital Nacional do Cooperativismo

www.novapetropolis.rs.gov.br

- Considerando que durante o evento temos uma média de mais de 40
atendimentos hospitalares e, além disso, estaremos no inverno, fator que naturalmente já
exacerba em alta demanda, com a alta probabilidade de termos que enfrentar o vírus em
seu auge, mesmo com o Ambulatório de Campanha instalado, estaríamos sendo
ingênuos e sobrecarregar nosso sistema em um período considerado crítico.

- Que os grupos visitantes necessitam adquirir passagens aéreas e contratar meios
de locomoção e que o prazo para aquisição destes se encurtou e encareceu onerando os
interessados.

- Que nem todos os integrantes sentem-se confortáveis para realizar a viagem a
Nova Petrópolis neste período por conta da COVID-19.

- Que a economia mundial está em baixa, dificultando a participação e intenção de
parceiros e patrocinadores, bem como, o período curto para possível captação de
recursos.

- Que as decisões de contratações, seleções e confirmações estão altamente
prejudicadas pela incerteza diante dos fatos e períodos em que os estados de
calamidade pública estão em vigor.

- Considerando o Decreto Estadual, especialmente no que tange a educação, onde
as aulas nas instituições Estaduais, Municipais e particulares estão suspensas, até 30 de
abril, e tudo indica que estas serão recuperadas no mês de julho, impondo dificuldades
aos ensaios, participações e traslados do evento. Bem como comprometerão a
participação de profissionais como motoristas para traslados, equipes de apoio, entre
outros.

- Considerando todos os esforços realizados até o momento para impedir que
nossa sociedade seja atingida e que a curva do novo coronavírus – COVID-19 seja
estabilizada.

 Sendo que todos os argumentos acima foram apresentados ao proponente do
evento, Associação dos Grupos de Danças Folclóricas Alemãs de Nova Petrópolis, à
Comissão Organizadora do Festival Internacional de Folclore e aos membros e
representantes do Conselho Municipal de Saúde e aos membros e representantes do
Conselho Municipal de Políticas Públicas Culturais de Nova Petrópolis, debatidos e
concordados.

 Entendemos que o 48º Festival Internacional de Folclore, previsto para ocorrer de
16 de julho a 2 de agosto de 2020, em função de todas as situações anormais criadas
pela pandemia e o combate a mesma, seja cancelado.

Paulo Cesar Soares

Responsável pelo Departamento de Cultura
Coordenador do Festival Internacional de Folclore de Nova Petrópolis

Secretário Adjunto de Educação, Cultura e Desporto

http://www.novapetropolis.rs.gov.br/